inciso II, do art. 57
da Lei n° 8.666/93; e ainda no item 3, do Anexo IX – Da Vigência e da Prorrogação, da Instrução Normativa/SEGES/MPDG n° 05/2017 e Parecer Referencial n° 00001/2020/CLIC/PFE-INSS-SEDE/PGF/AGU,
perfazendo o total mensal de  R$ 445.184,58 (quatrocentos e quarenta e cinco mil, cento e oitenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos); anual de R$ 5.342.214,96 (cinco milhões, trezentos e
quarenta e dois mil, duzentos e quatorze reais e noventa e seis centavos) e global de R$ 21.368.859,84 (vinte milhões, trezentos e sessenta e oito mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e oitenta e quatro
centavos).

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A Cláusula Primeira do Contrato nº 82/2023, passa a vigorar com a seguinte redação:

[...]

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, a partir da Prorrogação da Vigência Contratual, que considerará o período de 22.06.2024 a 22.06.2028, com a incidência da alteração contratual e da negociação
com a finalidade de reduzir ou eliminar os custos fixos ou variáveis não renováveis já amortizados ou pagos no primeiro ano da contratação, o valor mensal de R$ 445.184,58 (quatrocentos e quarenta e
cinco mil, cento e oitenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos); anual de R$ 5.342.214,96 (cinco milhões, trezentos e quarenta e dois mil, duzentos e quatorze reais e noventa e seis centavos) e global
de R$ 21.368.859,84 (vinte milhões, trezentos e sessenta e oito mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e oitenta e quatro centavos).

PARÁGRAFO PRIMEIRO –  O valor mensal estimado do contrato passará de  R$ 446.328,15 (quatrocentos e quarenta e seis mil, trezentos e vinte e oito reais e quinze centavos) para  R$ 445.184,58
(quatrocentos e quarenta e cinco mil, cento e oitenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos). O acréscimo do presente aditivo representa a importância mensal de R$ 6.650,88 (seis mil, seiscentos e

cinquenta reais e oitenta e oito centavos), anual de R$ 79.810,56 (setenta e nove mil, oitocentos e dez reais e cinquenta e seis centavos) e global de R$ 319.242,24 (trezentos e dezenove mil, duzentos e
quarenta e dois reais e vinte e quatro centavos); e a supressão do presente termo representa a importância mensal de R$ 5.202,02 (cinco mil, duzentos e dois reais e dois centavos), anual de R$ 62.424,24
(sessenta e dois mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e vinte e quatro centavos) e global de R$ 249.696,96 (duzentos e quarenta e nove mil, seiscentos e noventa e seis reais e noventa e seis centavos),
considerando-se o valor inicial atualizado do contrato, conforme §1º, do art. 65, da Lei n° 8.666/93 (Planilhas SEI n° 15541127 e 15541059).

PARÁGRAFO SEGUNDO – Os valores a serem pagos à CONTRATADA estão estritamente vinculados à efetiva prestação do serviço objeto do Contrato.

[...]

PARÁGRAFO ÚNICO – Será providenciada pelo CONTRATANTE, a cada início de exercício, dotação orçamentária própria para sua respectiva cobertura, conforme Certificado de Disponibilidade
Orçamentária - CDO n° 276, de 11/04/2024 (SEI n° 15684111).

 

CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA

Como garantia das obrigações assumidas, a CONTRATADA deverá prestar caução de garantia, no valor de R$ 1.068.442,99 (um milhão, sessenta e oito mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e noventa e
nove centavos) como garantia complementar, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do presente termo aditivo, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da assinatura deste instrumento.

PARÁGRAFO ÚNICO – A garantia